

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020
 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2020
 TIPO: MENOR PREÇO/ITEM
 DATA: 20/03/2020
 HORÁRIO: 14:00 (catorze horas).

TERMO DE CREDENCIAMENTO

Aos 20 (vinte) dias do mês de março do ano de 2020, às 14:00 (catorze horas). A Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 089/2019 GPM de 07/06/2019, conforme quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, (PORTARIA Nº 089/2019 GPM, DE 07/06/2019).

NOME DO SERVIDOR	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VÍNCULO EMPREGATÍCIO
THAÍS LOPES DA SILVA PAULINO	PREGOEIRA	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0501558	COMISSIONADO
JOSÉ OLEAN DOS SANTOS SILVA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0301654	EFETIVO
GILFRAN OLIVEIRA PINTO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0501357	EFETIVO

Iniciou o credenciamento do licitante, conforme preconiza o edital, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020, referente à seleção de empresa visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de limpeza, de interesse da Administração Municipal, onde compareceu a seguinte licitante.

1. NOME DA EMPRESA: DISTRIBUIDORA COSTA LTDA
 CNPJ: 04.315.383/0001-48
 UBIRATAN COELHO GUIMARÃES
 CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021
 CPF nº 032.085.833-20
 PROCURADOR

A empresa participante apresentou as seguintes declarações: Declaração Conjunta de Participação; Declaração de pessoa jurídica optante pelo simples e Termo de compromisso de combate à corrupção e ao conluio entre licitantes e de responsabilidade socioambiental. E verificado que a empresa acima indicada, atendeu as exigências editalícias, sendo declarada CREDENCIADA para o prosseguimento do processo, após entrega dos documentos de credenciamento, assinatura do participante, como mais nenhuma outra empresa compareceu e verificando o tempo determinado para o credenciamento a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento às 14:20 (catorze horas e vinte minutos). Para constar lavrou a presente ATA que vai assinada pela empresa participante, pela Pregoeira.

A Pregoeira solicitou que fossem entregues os envelopes contendo as PROPOSTA DE PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e que os mesmos fossem rubricados pela licitante presente.

Poço de Pedras (MA), 20 de março de 2020.

ASSINAM:

EMPRESA PARTICIPANTE:

DISTRIBUIDORA COSTA LTDA
 CNPJ: 04.315.383/0001-48
 UBIRATAN COELHO GUIMARÃES
 CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021
 CPF nº 032.085.833-20
 PROCURADOR

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

Thais Lopes da Silva Paulino
 Portaria nº 089/2019 GPM
 Pregoeira

José Olean dos Santos Silva
 Portaria nº 089/2019 GPM
 Equipe de Apoio

**ATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020**

Aos 20 (vinte) dias do mês de março do ano de 2020, às 14:20 (catorze horas e vinte minutos). A Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 089/2019 GPM de 07/06/2019, conforme quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO, (PORTARIA Nº 089/2019 GPM, DE 07/06/2019).

NOME DO SERVIDOR	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VÍNCULO EMPREGATÍCIO
THAÍS LOPES DA SILVA PAULINO	PREGOEIRA	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0501558	COMISSIONADO
JOSÉ OLEAN DOS SANTOS SILVA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0301654	EFETIVO
GILFRAN OLIVEIRA PINTO	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	PORTARIA Nº 089/2019 GPM	0501357	EFETIVO

Reuniram-se para realização da sessão pública de licitação, modalidade Pregão Presencial 013/2020, Processo Administrativo nº 0601002/2020 que tem por objeto a seleção de empresa visando o registro de preços para eventual e futura a aquisição de material de limpeza, para atender as necessidades da Administração Pública.

CRENCIAMENTO

Iniciado os trabalhos. A Pregoeira procedeu ao exame dos documentos oferecidos pelo interessado presente, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição do licitante, na seguinte conformidade:

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	DOCUMENTOS DO REPRESENTANTE
DISTRIBUIDORA COSTA LTDA	04.315.383/0001-48	UBIRATAN COELHO GUIMARÃES	CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 CPF nº 032.085.833-20

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento às 14:20hs (quatorze horas e vinte minutos). A empresa foi devidamente credenciada. Em seguida recebeu as declarações: Declaração Comprobatória de Enquadramento, Declaração de elaboração independente de proposta, estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação, respectivamente. Continuando, passou-se então à fase de abertura e a análise das Propostas de Preços do licitante participante do certame, sendo numeradas e rubricadas pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio, que verificaram a aceitabilidade, bem como o atendimento às especificações técnicas do Edital. Em seguida, foi efetuada a leitura em voz alta, dos preços apresentados, conforme quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO ESTIMADO (R\$)	VALOR DA PROPOSTA INICIAL (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	Unidade	29350	2,31	2,31
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	Unidade	2400	4,01	4,01
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	600	7,41	7,41
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	600	17,81	17,81
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	600	31,67	31,67
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	1500	7,54	7,54
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	1500	27,75	27,75



8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	1500	3,90	3,90
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	900	11,58	11,58
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	18000	3,72	3,72
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	6600	8,54	8,54
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	Unidade	21000	1,93	1,93
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	2100	2,72	2,72
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	1500	4,25	4,25
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	3600	0,86	0,86
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	1200	3,97	3,97
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	4500	2,28	2,28
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	346	3,13	3,13
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	1500	2,35	2,35
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	2200	9,72	9,72
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e broilho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	4700	2,14	2,14
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	11500	5,32	5,32
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	2360	6,34	6,34
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	14500	4,77	4,77
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	750	6,17	6,17
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	1468	3,29	3,29
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	Par	12160	4,14	4,14
28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	750	5,53	5,53
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	10200	2,00	2,00
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	4340	3,27	3,27
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	6400	5,16	5,16



ANO VIII Nº 1786 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

EDIÇÃO DE HOJE:

32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	22500	5,00	5,00
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	7500	5,00	5,00
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	2830	4,18	4,18
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	7660	1,70	1,70
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	750	8,30	8,30
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Unidade	14890	5,08	5,08
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	9900	6,36	6,36
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	3300	6,36	6,36
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	12000	1,87	1,87
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	17980	3,92	3,92
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	16660	2,60	2,60
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	18000	2,73	2,73
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	16850	3,26	3,26
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	330	4,71	4,71
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	1500	8,08	8,08
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	19500	2,36	2,36
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	2400	8,46	8,46

Passada então a primeira fase de abertura do envelope da proposta, iniciou a fase de negociação da Pregoeira com o representante da empresa presente. A PREGOEIRA OBTVEU ÊXITO na negociação, conforme demonstrado abaixo.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UN. MEDIDA	QTD	VALOR DA PROPOSTA INICIAL (R\$)	VALOR DA NEGOCIADO (R\$)
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	Unidade	29350	2,31	2,28
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	Unidade	2400	4,01	3,95
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	Unidade	600	7,41	7,30



ANO VIII Nº 1786 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

EDIÇÃO DE HOJE:

4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	Unidade	600	17,81	17,45
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	Unidade	600	31,67	31,04
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	Unidade	1500	7,54	7,43
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	Unidade	1500	27,75	27,33
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	Unidade	1500	3,90	3,86
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	Unidade	900	11,58	11,46
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	Unidade	18000	3,72	3,68
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	Unidade	6600	8,54	8,39
12	DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	Unidade	21000	1,93	1,90
13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	Unidade	2100	2,72	2,67
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	Unidade	1500	4,25	4,17
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	Unidade	3600	0,86	0,85
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	Unidade	1200	3,97	3,92
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	Unidade	4500	2,28	2,25
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	Maço	346	3,13	3,09
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	Pacote	1500	2,35	2,30
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	Unidade	2200	9,72	9,65
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	Unidade	4700	2,14	2,10
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	Unidade	11500	5,32	5,30
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	2360	6,34	6,26
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter e número de registro no Ministério da Saúde.	Unidade	14500	4,77	4,71
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	Unidade	750	6,17	6,09
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	Unidade	1468	3,29	3,25
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	Par	12160	4,14	4,08



28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	Unidade	750	5,53	5,45
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	Unidade	10200	2,00	1,97
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	Unidade	4340	3,27	3,22
31	PANO DE LIMPEZA. Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	Unidade	6400	5,16	5,08
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	22500	5,00	4,93
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30mx10cm.	Pacote	7500	5,00	4,93
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm.	Unidade	2830	4,18	4,10
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	Unidade	7660	1,70	1,67
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	Unidade	750	8,30	8,14
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	Unidade	14890	5,08	4,98
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	9900	6,36	6,24
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	Unidade	3300	6,36	6,28
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Unidade	12000	1,87	1,85
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	17980	3,92	3,87
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	16660	2,60	2,56
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	Pacote	18000	2,73	2,68
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	Pacote	16850	3,26	3,20
45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	Unidade	330	4,71	4,63
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	Unidade	1500	8,08	7,92
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	Unidade	19500	2,36	2,31
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	Unidade	2400	8,46	8,29

Finalizado a negociação com a licitante, seguiu-se para a abertura dos Envelopes nº 02 – Documentos de Habilitação. Aberto os envelopes do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. Os documentos de habilitação examinados e rubricados pela Pregoeira e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição da Licitante para exame e rubrica.

Estando, a empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.315.383/0001-48, CLASSIFICADA, HABILITADA e VENCEDORA DOS ITENS DE 1 A 48, conforme demonstrado.

DO RECURSO ADMINISTRATIVO:

Consultado o representante da empresa participante, da intenção de interposição de recurso combatendo da decisão adotada no procedimento, manifestou o mesmo o seu desinteresse, sendo neste ato decaído do direito recursal.

Na mesma ocasião a Pregoeira informou a licitante vencedora que a mesmo possui o prazo máximo de dois dias úteis, contados à partir do encerramento da sessão, para apresentar a nova proposta de preço devidamente atualizada de acordo com o valor negociado, sendo informado ainda que a não apresentação da mesma no prazo estipulado, ensejará em sanções, conforme as normas que rege a matéria.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da licitante relacionado.

Poção de Pedras (MA), 20 de março de 2020.

ASSINAM:

EMPRESA PARTICIPANTE:

DISTRIBUIDORA COSTA LTDA
CNPJ: 04.315.383/0001-48
UBIRATAN COELHO GUIMARÃES
CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021
CPF nº 032.085.833-20
PROCURADOR

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO:

Thais Lopes da Silva Paulino
Portaria nº 089/2019 GPM
Pregoeira

José Olean dos Santos Silva
Portaria nº 089/2019 GPM
Equipe de Apoio

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0601002/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 013/2020

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Poção de Pedras, Estado do Maranhão, nomeada pela Portaria nº 089/2019-GPM de 07 de junho de 2019, apresenta o resultado do julgamento das propostas da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2020, que teve como objeto a seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura a aquisição de material de limpeza de interesse da Administração Municipal.

Considerando que o critério de julgamento das propostas determinado pelo Pregão Presencial foi tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

Empresa 1: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20.

1ª Colocada nos itens: 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezesete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 29 (vinte e nove), 30 (trinta), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois), 33 (trinta e três), 34 (trinta e quatro), 35 (trinta e cinco), 36 (trinta e seis), 37 (trinta e sete), 38 (trinta e oito), 39 (trinta e nove), 40 (quarenta), 41 (quarenta e um), 42 (quarenta e dois), 43 (quarenta e três), 44 (quarenta e quatro), 45 (quarenta e cinco), 46 (quarenta e seis), 47 (quarenta e sete), 48 (quarenta e oito), a empresa **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48.

Em assim sendo, proclamada a empresa acima identificada, como vencedora e que seja expedido ao respectivo ato adjudicatório.

Poção de Pedras -MA, 25 de março de 2020.

Thaís Lopes da Silva Paulino
CPF: 027.405.653-48
Portaria nº 089/2019-GPM
Pregoeira

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO PARA PUBLICAÇÃO
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2020**

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0601002/2020
PREGÃO PRESENCIAL: 013/2020

Descrição: seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura a aquisição de material de limpeza de interesse da Administração Municipal.

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 013/2020 a Pregoeira Sra. Thaís Lopes da Silva Paulino, nomeada pela Portaria nº 089/2019, de 07/06/2019, **ADJUDICA** aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Empresa 1: **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48, sediada na Rua 08, 28, Quadra 66, Conjunto Maiobão, CEP nº 65.137-970, Paço do Lumiar/MA, por intermédio de seu representante legal Sr. Ubiratan Coelho Guimarães, Portador da CNH: 00001384051 – EXPEDIDA EM 30/05/2021 E CPF Nº 032.085.833-20.

Itens adjudicados:

ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UN. MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	SITUAÇÃO
1	ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO - Especificação: A base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro	ECONÔMICA	Unidade	29350	2,28	66918,00	Adjudicada em 26/03/2020
2	ÁLCOOL EM GEL - Especificação: Loção alcoólica de consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, embalagem de 500ml.	START	Unidade	2400	3,95	9480,00	Adjudicada em 26/03/2020
3	BACIA PLÁSTICA 10L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 10 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	7,30	4380,00	Adjudicada em 26/03/2020
4	BACIA PLÁSTICA 20L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 20 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	17,45	10470,00	Adjudicada em 26/03/2020
5	BACIA PLÁSTICA 34L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 34 litros.	MERCOMPLAS	Unidade	600	31,04	18624,00	Adjudicada em 26/03/2020
6	BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 10L	MB	Unidade	1500	7,43	11145,00	Adjudicada em 26/03/2020
7	BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 30L - Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 30 litros.	MB	Unidade	1500	27,33	40995,00	Adjudicada em 26/03/2020
8	CESTO TELADO PARA LIXO 8L Especificação: Em polipropileno, resistente, capacidade 08 litros	PLASTIC	Unidade	1500	3,86	5790,00	Adjudicada em 26/03/2020
9	DEPOSITO PLÁSTICO Especificação: depósito plástico transparente, com tampa, tendo capacidade aproximada de 02L	PLASNIL	Unidade	900	11,46	10314,00	Adjudicada em 26/03/2020
10	DESINFETANTE Especificação: De uso geral, fragrância agradável, embalagem de 1000ml.	YPE	Unidade	18000	3,68	66240,00	Adjudicada em 26/03/2020
11	DESODORIZADOR DE AMBIENTE Especificação: Desodorizador de ambientes, embalagens com 400ml/277g.	AIR WICK	Unidade	6600	8,39	55374,00	Adjudicada em 26/03/2020
12	DETERGENTE LÍQUIDO - NEUTRO Especificação: Detergente líquido neutro, contendo 500ml.	YPE	Unidade	21000	1,90	39900,00	Adjudicada em 26/03/2020



ANO VIII Nº 1786 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

EDIÇÃO DE HOJE:

13	ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM POLIPROPILENO Especificação: Escova em polipropileno, cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm de comprimento.	CONDOR	Unidade	2100	2,67	5607,00	Adjudicada em 26/03/2020
14	ESCOVA HIGIÊNICA Especificação: Escova higiênica plástica para limpeza de vaso, com estojo, resistente, com comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com espessura média de 0,60mm.	CONDOR	Unidade	1500	4,17	6255,00	Adjudicada em 26/03/2020
15	ESPONJA PARA LIMPEZA Especificação: Esponja para limpeza em geral, tipo dupla face, medindo 110x75x2520mm.	LIMPONA	Unidade	3600	0,85	3060,00	Adjudicada em 26/03/2020
16	FILME PVC TRANSPARENTE Especificação: Filme multiuso, esticável e esterilizado, rolo com 28cm x 15m.	WYDA	Unidade	1200	3,92	4704,00	Adjudicada em 26/03/2020
17	FLANELA 100% ALGODÃO, DIMENSÕES DE 40X60 CM Especificação: Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na cor amarela.	FLANBERG	Unidade	4500	2,25	10125,00	Adjudicada em 26/03/2020
18	FÓSFORO Especificação: Embalagem com 10 caixas, contendo no mínimo 40 palitos e selo do INMETRO.	PARANÁ	Maço	346	3,09	1069,14	Adjudicada em 26/03/2020
19	GUARDANAPO DE 23X 20 CM Especificação: Papel absorvente, folha simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, data de validade.	VIP	Pacote	1500	2,30	3450,00	Adjudicada em 26/03/2020
20	INSETICIDA SPRAY Especificação: Inseticida spray, disposto em embalagem de alumínio de 300 ml, com ação inseticida global.	SBP	Unidade	2200	9,65	21230,00	Adjudicada em 26/03/2020
21	LIMPA ALUMÍNIO Especificação: Limpador multiuso, para acabamento, proteção e brolho em superfície de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 ml.	LIMPEX	Unidade	4700	2,10	9870,00	Adjudicada em 26/03/2020
22	LIMPA PISO Especificação: Embalagem de 1000 ml, com fragrância agradável e alto poder de limpeza.	BRILHO LAC	Unidade	11500	5,30	60950,00	Adjudicada em 26/03/2020
23	LIMPA VIDROS Especificação: Frasco plástico de 500 ml, deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	2360	6,26	14773,60	Adjudicada em 26/03/2020
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO Especificação: Frasco plástico de 500 ml, com poder de limpeza, e deve conter o número de registro no Ministério da Saúde.	VEJA	Unidade	14500	4,71	68295,00	Adjudicada em 26/03/2020
25	LIXEIRA PLÁSTICA Especificação: Lixeira plástica para escritório com altura mínima de 25 cm, diâmetro mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, capacidade 10 litros.	PLASNIL	Unidade	750	6,09	4567,50	Adjudicada em 26/03/2020
26	POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL (LUSTRA MÓVEIS) Especificação: Lustrador a base de silicone, perfume suave, secagem rápida. Embalagem com 100 ml.	POLIFLOR	Unidade	1468	3,25	4771,00	Adjudicada em 26/03/2020
27	LUVA BORRACHA Especificação: Borracha de látex, natural com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiaderente.	LIMPANNO	Par	12160	4,08	49612,80	Adjudicada em 26/03/2020



ANO VIII Nº 1786 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

EDIÇÃO DE HOJE:

28	PÁ PARA LIXO Especificação: Medindo 300mmx280mmx125mm, cabo de madeira revestido com plástico de 150 cm.	MAX	Unidade	750	5,45	4087,50	Adjudicada em 26/03/2020
29	PALHA AÇO Especificação: palha aço, material aço carbono, abrasividade média, aplicação limpeza em geral	BOM BRIL	Unidade	10200	1,97	20094,00	Adjudicada em 26/03/2020
30	PANO DE PRATO Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 cm, 100% algodão.	UNIÃO TESTIL	Unidade	4340	3,22	13974,80	Adjudicada em 26/03/2020
31	PANO DE LIMPEZA Especificação: Pano de limpeza, medindo 45x70 cm.	LAVE BEM	Unidade	6400	5,08	32512,00	Adjudicada em 26/03/2020
32	COTA PRINCIPAL - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30x10cm.	FLORAL	Pacote	22500	4,93	110925,00	Adjudicada em 26/03/2020
33	COTA RESERVADA - PAPEL HIGIÊNICO Especificação: Embalagem com 4 rolos, folhas duplas na cor branca, 100% fibras naturais, medindo 30x10cm.	FLORAL	Pacote	7500	4,93	36975,00	Adjudicada em 26/03/2020
34	PAPEL TOALHA Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, com 60 toalhas cada, medindo 22x20cm.	SNOB	Unidade	2830	4,10	11603,00	Adjudicada em 26/03/2020
35	PEDRA SANITÁRIA Especificação: Pedra sanitária para banheiro, desinfetante, embalagem contendo 25g.	AZULIM	Unidade	7660	1,67	12792,20	Adjudicada em 26/03/2020
36	RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) BORRACHAS Especificação: Cabo e base em madeira.	CONDOR	Unidade	750	8,14	6105,00	Adjudicada em 26/03/2020
37	SABÃO EM BARRA Especificação: Multiuso, para limpeza em geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade	YPE	Unidade	14890	4,98	74152,20	Adjudicada em 26/03/2020
38	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA PRINCIPAL - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	9900	6,24	61776,00	Adjudicada em 26/03/2020
39	SABÃO EM PÓ Especificação: COTA RESERVADA - Sabão em pó, concentrado, para lavagem de roupas e limpeza em geral. Embalagem com 500 g.	OMO	Unidade	3300	6,28	20724,00	Adjudicada em 26/03/2020
40	SABONETE SÓLIDO Especificação: Sólido em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde, Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	PROTEX	Unidade	12000	1,85	22200,00	Adjudicada em 26/03/2020
41	SACO PARA LIXO 100 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 100 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	17980	3,87	69582,60	Adjudicada em 26/03/2020
42	SACO PARA LIXO 15 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 15 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	16660	2,56	42649,60	Adjudicada em 26/03/2020
43	SACO PARA LIXO 30 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preta, capacidade para 30 litros. Embalagem contendo 10 sacos em polietileno.	POLISAC	Pacote	18000	2,68	48240,00	Adjudicada em 26/03/2020
44	SACO PARA LIXO 50 LITROS Especificação: Saco para lixo, cor preto, capacidade para 50 litros. Pacote com 10 unidades.	POLISAC	Pacote	16850	3,20	53920,00	Adjudicada em 26/03/2020



ANO VIII Nº 1786 POÇÃO DE PEDRAS, QUINTA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2020

EDIÇÃO DE HOJE:

45	TORNEIRA Especificação: torneira, material corpo PVC, diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de garrafão.	TRAMONTINA	Unidade	330	4,63	1527,90	Adjudicada em 26/03/2020
46	VASSOURA DE NYLON Especificação: Base de madeira, comprimento mínimo de 11cm e espessura média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 1,20.	CONDOR	Unidade	1500	7,92	11880,00	Adjudicada em 26/03/2020
47	VASSOURA DE PALHA Especificação: Vassoura de palha.	CONDOR	Unidade	19500	2,31	45045,00	Adjudicada em 26/03/2020
48	VASSOURA DE PIAÇAVA Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, com base de metal.	DELL FORT	Unidade	2400	8,29	19896,00	Adjudicada em 26/03/2020

Valor total adjudicado da empresa. **DISTRIBUIDORA COSTA LTDA**, inscrita no CNPJ nº: 04.315.383/0001-48 é R\$ 1.328.631,84 (um milhão trezentos e vinte e oito mil seiscentos e trinta e um reais e oitenta e quatro centavos).

Poço de Pedras - MA, 26 de março de 2020.

Thaís Lopes da Silva Paulino
CPF: 027.405.653-48
Portaria nº 089/2019-GPM
Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO
Diário Oficial do Município - Poder Executivo
Rua Manoel Máximo, nº 49 – Centro
CEP: 65740-000 Poço de Pedras – MA
Site:
<http://pocaodepedras.ma.gov.br/nv/>

AUGUSTO INÁCIO PINHEIRO JÚNIOR
PREFEITO MUNICIPAL

RAHILDA PINHEIRO FERNANDES
Secretaria Municipal de Administração
e Recursos Humanos